
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 845 DEL 28/06/2018 

  

 

Ufficio proponente:  SERVIZIO RAGIONERIA   

 

  

  

OGGETTO:  UFFICIO CIMITERO - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' TOI TOI SRL  

DEL  DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO N. 2 BAGNI CHIMICI PER PERSONE 

DIVERSAMENTE ABILI PRESSO I CIMITERI DELLE FRAZIONI DI BURIANO E 

VETULONIA COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA  

 

   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 912 del 28/06/2018 

  Proponente: SERVIZIO RAGIONERIA 

  Oggetto: UFFICIO CIMITERO - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' TOI TOI SRL  DEL  DEL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO N. 2 BAGNI CHIMICI PER PERSONE DIVERSAMENTE ABILI 

PRESSO I CIMITERI DELLE FRAZIONI DI BURIANO E VETULONIA COMUNE DI 

CASTIGLIONE DELLA PESCAIA  

 

   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la deliberazione del C.C. n. 17 del 15/02/2018, esecutiva, che approva il Bilancio di 

previsione 2018/2020; 

 

- Vista la deliberazione di G.M. n. 110 del 11/04/2018, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000 

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

    
- Viste le prescrizioni fornite dall’Azienda USL n. 9 di Grosseto il 19/11/2011 di adeguare i 

servizi igienici dei Cimiteri di Buriano e Vetulonia per renderli accessibili alle persone 

diversamente abili; 

 

 Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, L. 488/1999 aventi ad 

oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

 
- Considerato che per l’individuazione del soggetto affidatario, in ottemperanza alle disposizioni dettate 

dal D.Lgs. 50/2016, si è provveduto all’espletamento di una procedura negoziata, previa 

manifestazione di interesse, interamente gestita telematicamente sulla piattaforma e-procurement 

S.T.A.R.T., messa a disposizione dalla Regione Toscana;  

 

- Considerato che con la determinazione n. 611/2018 si assumeva l’impegno spesa per la somma 

presunta di € 7.503,00 al cap. 9980.1 del bilancio 2018 per l’espletamento del servizio a far data dal 

01/07/2018 e fino al 31/12/2020 nella seguente maniera: 

 

 € 1.500,00 per l’esercizio finanziario 2018; 

 € 3.001,20 per l’esercizio finanziario 2019; 

 € 3.001,20 per l’esercizio finanziario 2020; 

      

-Considerato che in data 25/06/2018, esaminata la documentazione amministrativa e presa visione delle 

offerte presentate, nessuna ditta veniva esclusa dalla gara e per il servizio di noleggio bagni chimici per 

persone diversamente abili nei Cimiteri delle frazioni di Buriano e Vetulonia del Comune di Castiglione 

della Pescaia per il periodo 01/07/2018-31/12/2020  la migliore offerta economica risultava quella della 



società Toi Toi S.r.l., con sede legale in Travacò Siccomario (PV), Via del Tovo n.10, C.F. 

01010760492 e P.I. 06131761006, per € 4.692,00 oltre IVA, pertanto pari a € 5.724,25;  

 
- Dato atto, infine, che:  

- con la stessa determinazione si dava atto di aver provveduto, nel rispetto dell’art. 3 della Legge 

136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari a richiedere il seguente CIG: 

ZDF23A7B14;      
 

- l’ufficio scrivente ha richiesto on-line la verifica della regolarità contributiva/DURC (Prot. 11124867 

Scad. 18/10/2018) che ha dato esito positivo;  

 

- l’ufficio scrivente ha effettuato altresì le verifiche presso la competente Camera di Commercio 

Industria e Artigianato e presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

- Ritenuto pertanto procedere all’affidamento del servizio 

 
 

DETERMINA 

 

1- di approvare la graduatoria relativa alla procedura di affidamento del servizio di noleggio bagni 

chimici per persone diversamente abili nei Cimiteri delle frazioni di Buriano e Vetulonia del Comune di 

Castiglione della Pescaia per il periodo 01/07/2018-31/12/2020:  

 

 

Fornitore Offerta Economica 

Toi Toi S.r.L. € 4.692,00 

Sebach S.r.L. € 4.710,00 

Tailorsan S.r.L. € 5.400,00 

 

 

 

 

2-  di aggiudicare il servizio di noleggio bagni chimici per persone diversamente abili nei Cimiteri delle 

frazioni di Buriano e Vetulonia del Comune di Castiglione della Pescaia per il periodo 01/07/2018-

31/12/2020 alla società  Toi Toi S.r.l., con sede legale in Travacò Siccomario (PV), Via del Tovo 

n.10, C.F. 01010760492 e P.I. 06131761006, per € 4.692,00 oltre IVA, pertanto pari a € 5.724,25;  

 
3-  di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti, 

così come previsto dall’art. 32 D.L.g.s.50/2016;  

 

4- di assegnare alla ditta Toi Toi S.r.l., con sede legale in Travacò Siccomario (PV), Via del Tovo 

n.10, C.F. 01010760492 e P.I. 06131761006:  

 

 l’impegno n. 764/2018 assunto sul Cap. 9980.1 per €. 1.144,85 relativo all’esercizio finanziario 
2018;  

 l’impegno n. 765/2017 assunto sul Cap. 9980.1 per € 2.289,70 relativo all’esercizio finanziario 
2019;  

 l’impegno n. 766/2018 assunto sul Cap. 9980.1 per € 2.289,70 relativo all’esercizio finanziario 
2020; 

 

5- di dare atto: 

 di un’economia di spesa € 355,75 sull’impegno n. 764/2018 assunto sull’E.F. 2018;  



 di un’economia di spesa di € 711,50 sull’impegno n. 765/2018 assunto sull’E.F. 2019;  

 di un’economia di spesa di € 711,50 sull’impegno n. 766/2018 assunto sull’E.F. 2020; 

 

6- di approvare lo schema di contratto, da sottoscrivere con firma digitale, con la ditta affidataria; 

 

7- di dare atto che essendo l’Ente soggetto al regime della fatturazione elettronica e al regime dello split 

payment si provvederà alle liquidazioni e al pagamento delle fatture elettroniche con atti successivi. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

CUTRUPI CATERINA 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  

Gli impegni e gli accertamenti sono stati registrati ai capitoli indicati dal responsabile del settore secondo i riferimenti di seguito esposti: 

 

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Contr.Part. Cliente/Fornitore CIG CUP Importo 

U 2018 1042 12091.03.09980001 CAP  9980/ 1 - NOLEGGIO BAGNI CHIMICI CIMITERI UFFICIO CIMITERO - 
AFFIDAMENTO ALLA 
SOCIETA' TOI TOI SRL  
DEL  DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO N. 2 
BAGNI C 

TOI TOI S.R.L. ZDF23A7B14   1.144,85 

U 2018 1043 12091.03.09980001 CAP  9980/ 1 - NOLEGGIO BAGNI CHIMICI CIMITERI UFFICIO CIMITERO - 
AFFIDAMENTO ALLA 
SOCIETA' TOI TOI SRL  
DEL  DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO N. 2 
BAGNI C 

  ZDF23A7B14   -355,75 

U 2018 1044 12091.03.09980001 CAP  9980/ 1 - NOLEGGIO BAGNI CHIMICI CIMITERI UFFICIO CIMITERO - 
AFFIDAMENTO ALLA 
SOCIETA' TOI TOI SRL  
DEL  DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO N. 2 
BAGNI C 

TOI TOI S.R.L. ZDF23A7B14   2.289,70 

U 2018 1045 12091.03.09980001 CAP  9980/ 1 - NOLEGGIO BAGNI CHIMICI CIMITERI UFFICIO CIMITERO - 
AFFIDAMENTO ALLA 
SOCIETA' TOI TOI SRL  
DEL  DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO N. 2 
BAGNI C 

  ZDF23A7B14   -711,50 

U 2018 1046 12091.03.09980001 CAP  9980/ 1 - NOLEGGIO BAGNI CHIMICI CIMITERI UFFICIO CIMITERO - 
AFFIDAMENTO ALLA 
SOCIETA' TOI TOI SRL  
DEL  DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO N. 2 

TOI TOI S.R.L. ZDF23A7B14   2.289,70 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 



BAGNI C 

U 2018 1047 12091.03.09980001 CAP  9980/ 1 - NOLEGGIO BAGNI CHIMICI CIMITERI UFFICIO CIMITERO - 
AFFIDAMENTO ALLA 
SOCIETA' TOI TOI SRL  
DEL  DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO N. 2 
BAGNI C 

  ZDF23A7B14   -711,50 

 

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti: 

 

Anno Cod. Desc. Capitolo Num. Liquidaz. Cliente/Fornitore Partita Iva CIG CUP Importo 

          

 

Visto, sotto il profilo della regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4 e del 153 comma 5 

del D.Lgs 267/2000. 

  

Lì, 28/06/2018      

 

 

                                                    

Il Responsabile 

(CUTRUPI CATERINA) 

                                                                                                                
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  



 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

Settore Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 

 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  

 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

e-mail: c.cutrupi@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
Telefono 0564/927148- Fax 0564/927148 

 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 

2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

CONTRATTO DI  AFFIDAMENTO DEL  DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO N. 2 BAGNI 
CHIMICI PER PERSONE DIVERSAMENTE ABILI PRESSO I CIMITERI DELLE FRAZIONI 
DI BURIANO E VETULONIA COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA  

 
C.I.G : ZDF23A7B14 
 

 
L'anno 2018 addì ___ del mese di ____  

TRA 

 

1) Dott. ssa Caterina Cutrupi, nata ad Arezzo (AR) in data 04/04/1968, Responsabile del Settore 

Economico Finanziario con residenza presso la sede Comunale di Strada Prov. le del Padule, 3 in 

Castiglione della Pescaia, quale legale rappresentante dell’Ente Pubblico Comune di Castiglione della 

Pescaia, P.I.: 00117100537; 

 

E 

 

2) Federico Marescotti nato a Milano (MI) il 12/12/1956, residente in: (Domicilio per la carica) Via del 

Tovo 10 Travacò siccomario (PV), codice fiscale: MRSFRC56T12F205U, nella sua qualità di Legale 

rappresentante, autorizzato a rappresentare legalmente il seguente soggetto: Toi Toi S.r.l., con sede legale 

in Travacò siccomario (PV), 27020 Via del Tovo 10, C.F. 01010760492, e P.I. 06131761006, iscritta alla 

C.C.I.A.A. di Pavia in data 17/05/2012 con il n. 01010760492 e all’Albo Gestori Ambientali, Sez 

Regionale Lombardia MI  n. 47358; 

 

 

PREMESSO 
 

- Che con Determina Dirigenziale n. ____del ______ è stato aggiudicato il servizio di noleggio di n. 2 

bagni chimici per persone diversamente abili nei Cimiteri delle frazioni di Buriano e Vetulonia del 

Comune di Castiglione della Pescaia, alla Toi Toi S.r.l., con sede legale in Travacò Siccomario (PV), Via 

del Tovo n.10, C.F. 01010760492 e P.I. 06131761006 ed è stato approvato lo schema del presente 

contratto; 

 

 

CIO’ PREMESSO 

 
fra le parti come sopra costituite, previa ratifica di quanto espresso in narrativa, da valere e tenere quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto, si conviene e si stipula quanto segue: 

 

 

Art. 1 

(oggetto del contratto) 

 



 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

Settore Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 

 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  

 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

e-mail: c.cutrupi@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
Telefono 0564/927148- Fax 0564/927148 

 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 

2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

Il servizio riguarda il noleggio di n. 2 bagni chimici ad uso persone diversamente abili, compresa pulizia 

(che deve essere svolta 1 volta a settimana) e relativa manutenzione, da posizionare nei cimiteri delle 

frazioni di Buriano e Vetulonia, del Comune di Castiglione della Pescaia. L’appalto di cui sopra viene 

concesso ed accettato sotto la osservanza piena ed incondizionata delle norme, patti, prescrizioni e 

modalità indicate nel capitolato d’appalto, e nel disciplinare pubblicati in sede di gara sulla piattaforma e-

procurement S.T.A.R.T. messa a disposizione dalla Regione Toscana, e firmati da Toi Toi S.r.l., con sede 

legale in Travacò Siccomario (PV), Via del Tovo n.10, C.F. 01010760492 e P.I. 06131761006  per 

accettazione. 

 

 

Art. 2 

(Caratteristiche e Modalità di svolgimento del servizio) 
 

Il servizio riguarda il noleggio di n. 2 bagni chimici ad uso persone diversamente abili che devono essere 

posizionati stabilmente, presso i cimiteri delle frazioni del Comune di Castiglione della Pescaia, di 

Buriano e Vetulonia, nei punti stabiliti dall’Amministrazione Comunale. 

Devono essere muniti di WC e di lavamano che dovranno essere autonomi da ogni tipo di allaccio (idrico, 

fognario, elettrico). 

Devono essere pavimentati e strutturati in modo da consentire una adeguata pulizia ed un regolare 

reflusso di liquami nonché essere perfettamente delimitati. 

L’impianto elettrico, se esistente, deve essere conforme alle normative vigenti. 

I bagni chimici ad uso disabili dovranno essere, inoltre, predisposti con pavimento a quota stradale e 

spazio di rotazione interno della carrozzella a 360°. 

Devono essere soggetti a n. 1 interventi di pulizia a settimana finalizzato a renderli perfettamente puliti, 

igienizzati e reintegrati dei materiali di consumo, al momento dell’installazione. Nello specifico 

l’intervento di manutenzione consiste in: 

- Aspirazione del liquido esaurito; 

- Reimmissione di nuovo liquido con aggiunta di elementi igienizzanti e deodorizzanti; 

- Lavaggio interno ed esterno del bagno chimico; 

- Trasporto ed avvio allo smaltimento dei liquami. 
 

Le operazioni di installazione e rimozione dei bagni chimici sono a totale cura e onere della ditta 

appaltatrice. Il trasporto dei rifiuti dovrà essere a totale carico dell’affidatario che dovrà essere iscritto 

all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la Categoria 4, Classe F. L’affidatario dovrà consegnare copia 

dell’autorizzazione per la consegna dei rifiuti all’impianto di smaltimento autorizzato ai sensi del D.Lgs. 

152 del 03-04-2006 e s.m.i. 

 

 

Art. 3 

(durata e localizzazione ) 

 
Il contratto afferente l’oggetto di cui sopra ha durata a partire dal 01/07/2018 e fino al 31/12/2020. 

I bagni devono essere posizionati stabilmente, presso i cimiteri delle frazioni del Comune di Castiglione 

della Pescaia, di Buriano e Vetulonia, nei punti stabiliti dall’Amministrazione Comunale. 



 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

Settore Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 

 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  

 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

e-mail: c.cutrupi@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
Telefono 0564/927148- Fax 0564/927148 

 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 

2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

Art. 4 

( oneri a carico del comune) 

 
Il Comune si obbliga a mettere a disposizione del soggetto affidatario tutte le informazioni necessarie alla 

corretta fornitura del servizio richiesto. 

Sono a carico del soggetto affidatario tutte le spese che si dovessero rendere necessarie per assicurare il 

suddetto servizio. Il soggetto affidatario dovrà inoltre farsi carico di richiedere il permesso di polizia 

amministrativa nonché qualsiasi atto autorizzativo, permesso, nulla osta, ecc. che si dovesse rendere 

necessario per la corretta esecuzione del servizio sollevando l’Amministrazione comunale da qualsiasi 

tipo di responsabilità che dovesse scaturire a causa del mancato assolvimento a tali obblighi. 

L’effettuazione delle attività sopra descritte si intende comprensiva di ogni servizio e/o fornitura 

accessoria antecedenti o susseguenti e necessari per la completa realizzazione del servizio finito. 

Tutto quanto non espressamente previsto ma riconducibile alla corretta gestione della fornitura, al fine 

della sua completa realizzazione, è da intendersi parte integrante di quanto sopra esposto. 

La ditta affidataria organizzerà l’esecuzione del servizio a sua cura e spese, fornendo manodopera 

necessaria e l’organizzazione tecnica. 

  

 

Art. 5 

(oneri a carico del soggetto affidatario) 
 

Il soggetto affidatario si impegna al rispetto di tutte le normative vigenti in materia per tutta la durata 

dell’affidamento. 

Il Comune si obbliga a mettere a disposizione del soggetto affidatario tutte le informazioni necessarie alla 

corretta fornitura del servizio richiesto. 

Sono a carico del soggetto affidatario tutte le spese che si dovessero rendere necessarie per assicurare il 

suddetto servizio. Il soggetto affidatario dovrà inoltre farsi carico di richiedere il permesso di polizia 

amministrativa nonché qualsiasi atto autorizzativo, permesso, nulla osta, ecc. che si dovesse rendere 

necessario per la corretta esecuzione del servizio sollevando l’Amministrazione comunale da qualsiasi 

tipo di responsabilità che dovesse scaturire a causa del mancato assolvimento a tali obblighi. 

L’effettuazione delle attività sopra descritte si intende comprensiva di ogni servizio e/o fornitura 

accessoria antecedenti o susseguenti e necessari per la completa realizzazione del servizio finito. 

Tutto quanto non espressamente previsto ma riconducibile alla corretta gestione della fornitura, al fine 

della sua completa realizzazione, è da intendersi parte integrante di quanto sopra esposto. 

Il soggetto affidatario organizzerà l’esecuzione del servizio a sua cura e spese, fornendo manodopera 

necessaria e l’organizzazione tecnica. 

Tutto quanto non espressamente previsto ma riconducibile alla corretta gestione della fornitura, al fine 

della sua completa realizzazione, è da intendersi parte integrante di quanto sopra esposto. 

All’inizio del servizio il soggetto affidatario si obbliga a fornire generalità e recapiti di un referente a cui 

il Comune può contestare eventuali inadempienze o fare comunicazioni di qualsiasi natura. Il servizio 

dovrà essere svolto esclusivamente con l’impiego di personale dipendente regolarmente assunto, nelle 

diverse fattispecie ammesse dalla Legge. 

Sono a carico dell’affidatario gli oneri conseguenti alla stipula del contratto che avverrà in forma digitale. 

 



 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

Settore Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 

 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  

 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

e-mail: c.cutrupi@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
Telefono 0564/927148- Fax 0564/927148 

 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 

2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

Art. 6 

(rispetto delle norme di sicurezza e rischi di interferenza) 
 

La Ditta aggiudicataria è tenuta all’osservanza delle norme legislative e dei regolamenti vigenti in materia 

di prevenzione degli infortuni sul lavoro e di assicurazione del personale contro gli infortuni, nonché delle 

assicurazioni sociali (invalidità, vecchiaia, disoccupazione, ecc.). La Ditta deve dichiarare di riservare al 

personale dipendente trattamenti non inferiori ai minimi contrattuali previsti dal C.C.N.L. applicabile alla 

categoria e di provvedere regolarmente al versamento di tutti gli oneri previdenziali, assicurativi ed 

assistenziali previsti dalla legge a favore del proprio personale dipendente. Per quanto concerne i rischi da 

interferenza, il comma 3-bis dell'articolo 26 del D.Lgs. 81/2008 esclude dall'obbligo di redigere il DUVRI 

“le mere forniture di materiali o attrezzature” quale si configura il servizio nella parte che prevede la 

consegna e il ritiro quotidiano della corrispondenza. 

La Ditta dovrà dichiarare di essere in possesso di tutte le licenze, concessioni, autorizzazioni ed altri 

provvedimenti amministrativi necessari per la legittima prestazione del servizio di cui al presente 

contratto. 

 

Art. 7 

(costo e condizioni economiche) 

 
Il servizio di noleggio di n. 2 bagni chimici ad uso persone diversamente abili, compresa pulizia e relativa 

manutenzione, da posizionare presso i cimiteri delle frazioni di Buriano e Vetulonia, del Comune di 

Castiglione della Pescaia a decorrere dalla data del 01/07/2018 e fino al 31/12/2020, viene concesso dal 

Comune ed accettato da Toi Toi S.r.l., con sede legale in Travacò Siccomario (PV), Via del Tovo n.10, 

C.F. 01010760492 e P.I. 06131761006, per € 4.692,00 oltre IVA, pertanto pari a € 5.724,25. 

Il corrispettivo per l’adempimento di tutti gli obblighi contrattuali posti a carico dell’appaltatore è 

determinato da tale importo. Con tale corrispettivo, la Toi Toi SrL s’intende compensata di qualsiasi suo 

avere o pretendere dal Comune per i servizi di cui trattasi connessi o conseguenti ai servizi medesimi, 

senza diritto ad altri o maggiori compensi e/o indennizzi di sorta, in tutto essendo soddisfatta dal Comune 

con il corrispettivo convenuto.  

La ditta affidataria del servizio emetterà fattura elettronica intestata a "Comune di Castiglione della 

Pescaia – Settore G.E.F.”  

La fattura emessa sarà liquidata e pagata entro i termini previsti dalla legge, previa verifica della 

regolarità contributiva (DURC) e della regolarità dello svolgimento del servizio.  

La Ditta affidataria dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall'art. 3 della 

legge 13/8/2010, n. 136, ed in particolare dovrà utilizzare uno o più conti correnti dedicati, anche in via 

non esclusiva, accesi presso banche o presso la società Poste Italiane SpA, effettuando tutti i movimenti 

finanziari relativi all'appalto su detti conti correnti mediante bonifico bancario o postale riportante il CIG, 

fatto salvo quanto previsto all'art. 3, comma 3, della legge citata. 

Il pagamento avverrà con cadenza mensile, entro 60 giorni dal ricevimento fattura, la quale si intende 

ricevuta alla data di protocollo del Comune ed il pagamento si intende effettuato alla data del mandato. 

Le parti rinunciano a qualsiasi revisione delle condizioni economiche per l’intera durata del contratto. 

In caso di maggiori o minori prestazioni che si dovessero verificare in corso d’appalto, anche conseguenti 

all’eventuale aumento o diminuzione degli interventi, saranno apportate al corrispettivo conseguenti 



 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

Settore Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 

 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  

 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

e-mail: c.cutrupi@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
Telefono 0564/927148- Fax 0564/927148 

 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 

2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

variazioni in più o in meno, da definire in contraddittorio tra le parti, fino ad un massimo dell’1% 

dell’importo di aggiudicazione.  

 

 

Art. 8 

(esonero delle responsabilità da parte del comune) 
 

L'aggiudicatario assume la responsabilità nei confronti del Comune di Castiglione della Pescaia e dei terzi 

dei danni di qualsiasi natura, materiali o immateriali, diretti ed indiretti, causati a cose o persone e 

connessi all’esecuzione del contratto, anche se derivanti dall’operato dei suoi dipendenti e consulenti. E’ 

fatto obbligo all’aggiudicatario di mantenere il Comune manlevato da richieste di risarcimento dei danni e 

da eventuali azioni legali promosse da terzi.  

 

Art. 9 

(cauzione definitiva) 
 

La Toi Toi SrL aggiudicataria del servizio ha costituito, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016, una 

garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva n. _________ di ______  mediante ________. 

 

 

Art. 10 

(obblighi a carico dell’appaltatore) 
 

L’aggiudicatario deve provvedere al pagamento di tutte le imposte e tasse generali e speciali, senza diritto 

di rivalsa, che colpiscono o potranno colpire in qualsiasi momento il gestore per l'esercizio del servizio. 

Sono a completo ed esclusivo carico della Toi Toi SrL tutti gli oneri retributivi, previdenziali ed 

assicurativi del proprio personale. Il fornitore è tenuto ad assicurare il personale addetto contro gli 

infortuni e si obbliga a far osservare scrupolosamente le norme antinfortunistiche e a dotarlo di tutto 

quanto necessario per la prevenzione degli infortuni, in conformità alle vigenti norme di legge in materia 

(D.Lgs. n. 81/2006).  

Dovrà essere impiegato personale con requisiti, qualifiche e professionalità adeguate ai servizi di cui al 

presente capitolato rispettando le leggi e i regolamenti vigenti in materia.  

Per lo svolgimento della gara la ditta dovrà preventivamente dichiarare l’impegno al pagamento di tutti 

gli emolumenti ed oneri previsti dal vigente Contratto Nazionale per gli operatori impiegati dallo stesso. 

L'appaltatore si obbliga a ritenere sollevato il committente da qualsiasi responsabilità per fatti e danni di 

qualsiasi entità e natura, dolosi o colposi, che si verificassero a danno di terzi, ivi compreso il 

committente medesimo e il personale di cui al presente capitolato. 

L'appaltatore deve uniformarsi a tutte le condizioni di legge e di regolamenti riguardanti l'esecuzione del 

presente contratto.  

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

Settore Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 

 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  

 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

e-mail: c.cutrupi@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
Telefono 0564/927148- Fax 0564/927148 

 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 

2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

Art. 11 

(obblighi nei confronti dei dipendenti) 
 

L’appaltatore si impegna a corrispondere al proprio personale dipendente addetto al presente servizio le 

retribuzioni entro il termine pattuito con gli stessi. 

In caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute, la stazione appaltante procederà ai sensi 

dall’art. 30 comma 6 del D.Lgs 50.2016.  

 

Art. 12 
(cessione del contratto) 

 

E' vietata qualsiasi forma di cessione o subappalto, totale o parziale, del contratto. 

La Ditta affidataria risponde pienamente per danni a persone e cose che dovessero derivare 

dall'espletamento delle prestazioni contrattuali imputabili direttamente o indirettamente ad essa o a suoi 

dipendenti, tenendo indenne il Comune da qualsivoglia responsabilità. 

 

Art. 13 

(risoluzione anticipata) 

 
L’inosservanza delle leggi in materia di lavoro e di sicurezza di cui al presente articolo, determinano la 

risoluzione del contratto. Il committente ha la facoltà di chiedere la risoluzione anticipata del contratto per 

ogni grave violazione delle norme del contratto compresa la violazione dei doveri professionali, la        

negligenza, l’errore e la malafede, connotate dalla gravità mediante l’accertamento di tale violazione 

avvalendosi di qualsiasi mezzo di prova. La risoluzione anticipata può prodursi previa diffida da 

comunicarsi all'appaltatore a mezzo di raccomandata, quando queste violazioni comportino situazioni di 

particolare difficoltà per il committente. In caso di risoluzione del contratto è fatto salvo il risarcimento 

degli eventuali maggiori danni derivanti dalle suddette violazioni. Indipendentemente dai casi previsti 

negli articoli precedenti il committente ha diritto di promuovere, nel modo e nelle forme di legge, la 

risoluzione del contratto anche nei seguenti casi, senza pregiudizio di ogni altra azione per rivalsa di 

danni: 

1. abbandono dell'appalto, salvo per forza maggiore. 

2. ripetute contravvenzioni ai patti contrattuali o alle disposizioni di legge o regolamento relative al 

servizio. 

3. inosservanza di uno o più impegni assunti verso il committente. 

4. quando l'appaltatore si renda colpevole di frode. 

5. quando cede ad altri in tutto o in parte, sia direttamente che indirettamente per interposta persona, i 

diritti e gli obblighi inerenti al presente contratto. 

6. ogni altra inadempienza, qui non contemplata, o fatto che renda impossibile la prosecuzione 

dell'appalto, a termine dell'articolo 1453 del Codice Civile. 

7. quando per la terza volta, anche non consecutiva, durante il periodo contrattuale, l’ente appaltante 

abbia dovuto contestare alla Società il servizio fornito o l’abbia dovuta richiamare all’osservanza degli 

obblighi contrattuali, in dipendenza di inconvenienti che, a suo insindacabile giudizio, si siano verificati;  

8. perdita dei requisiti richiesti per l’espletamento del servizio. 



 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

Settore Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 

 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  

 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

e-mail: c.cutrupi@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
Telefono 0564/927148- Fax 0564/927148 

 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 

2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

9. qualora la stazione appaltante abbia provveduto al pagamento in corso d’opera direttamente ai 

lavoratori delle retribuzioni arretrate per due volte anche non consecutive, secondo le modalità di cui 

all’art. 30 comma 6 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Art. 14 

(penalità) 

 
Il soggetto affidatario oltre a quanto detto sopra ove non attenda a tutti gli obblighi, ovvero violi 

comunque le disposizioni del presente contratto è tenuto al pagamento di una penalità di: 

- € 50,00 per ogni giorno di mancata erogazione del servizio secondo modalità pattuite nel presente 

contratto, per causa ad esso imputabile, per un massimo di giorni cinque. La mancata erogazione del 

servizio per un periodo superiore a giorni cinque, anche non continuativi, darà luogo alla sua risoluzione. 

- € 10,00 per ogni giorno in cui il servizio viene fornito in maniera difforme da quanto previsto dall’art. 2 

del presente contratto. 

L’applicazione della penalità dovrà essere preceduta da regolare contestazione dell’inadempienza. Il 

soggetto affidatario avrà la facoltà di presentare le sue controdeduzioni entro e non oltre 5 giorni dalla 

notifica della contestazione. In caso di mancata presentazione o accoglimento delle controdeduzioni, 

l’Amministrazione procederà all’applicazione delle sopra citate penali. 

 
Art. 15 

(Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari) 

La Ditta affidataria dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall'art. 3 della 

legge 13/8/2010, n. 136, ed in particolare dovrà utilizzare uno o più conti correnti dedicati, anche in via 

non esclusiva, accesi presso banche o presso la società Poste Italiane SpA, effettuando tutti i movimenti 

finanziari relativi all'appalto su detti conti correnti mediante bonifico bancario o postale riportante il CIG, 

fatto salvo quanto previsto all'art. 3, comma 3, della legge citata. 

 

Art. 16 

(Clausola risolutiva espressa in caso di mancato assolvimento degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari) 

 Qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto. 

 

Art. 17 

(Verifiche relative agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari) 

 L’Amministrazione verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo 

ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
       

       



 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

Settore Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 

 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia  

 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

e-mail: c.cutrupi@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
Telefono 0564/927148- Fax 0564/927148 

 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 
 

Bandiera Blu 

2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

           Art. 18 

(clausola compromissoria) 
 

Le controversie che dovessero sorgere tra l'appaltatore e il committente circa l'interpretazione e la corretta 

esecuzione delle norme contrattuali saranno deferite al giudizio insindacabile ed inappellabile del 

Segretario Generale del Comune di Castiglione della Pescaia. Qualora non sia possibile risolvere la 

controversia, sarà competente il Foro di Grosseto. L’insorgere  di un eventuale contenzioso non esime 

l’affidatario dall’obbligo di eseguire le prestazioni contrattuali. 

 

Art. 19 

( informativa d. lgs. 196/2003) 
 

Titolare del trattamento dei dati personali forniti dai partecipanti è il Comune di Castiglione della Pescaia. 

Ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 si comunica che i dati personali forniti saranno raccolti e gestiti 

in forma cartacea ed elettronica dal Settore Economico Finanziario del Comune di Castiglione della 

Pescaia.  

 

Art. 20 

(registrazione del contratto spese contrattuali) 
 

Il presente contratto viene registrato in caso d’uso a cura dell’Amministrazione comunale. 

 

Art. 21 

(elezione domicilio) 
 

 

Agli effetti del presente contratto la Ditta appaltatrice elegge il suo domicilio in _________________. 

Il presente contratto viene letto ed approvato dalle parti e dalle medesime sottoscritto come appresso. 

 

Art. 22 

(norme di rinvio) 
 

Per tutto quanto non previsto dal presente contratto si rinvia alle norme vigenti in materia. 

 

 

 

Il  Responsabile del Settore Economico Finanziario 

Dott.ssa Caterina Cutrupi 

 

 

L’Appaltatore ditta Toi Toi Srl 

Legale Rappresentante  

Dott. Federico Marescotti 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Castiglione della Pescaia, 28/06/2018
Segretario Generale
F.to dott. GIANPAOLO BRANCATI


